(7) Bibliografia sul Vat. lat. 3245 in N. Giannetto, *Bernardo Bembo umanista e politico veneziano*, Firenze 1985, 291-93 (e cfr. alle pp. 293-94 per altri due codici bembiani del *De officiis*).

(8) London, British Library, Add. 41068/A (cfr. Giannetto, *op. cit.*, 359-93).

(9) Ringrazio per questa preziosa segnalazione Massimo Danzi, che ha scoperto il catalogo dei libri del Bembo, e ne sta preparando l'edizione commentata (cfr. per ora, dello stesso Danzi, *Cultura ebraica di Pietro Bembo*, nella miscellanea per C. Bozzetti, Milano, in corso di stampa).

(10) Ed. in V. Cian, *Contributo alla storia dell'enciclopedismo nell'età del Rinascimento*, in *Miscellanea di studi storici in onore di Giovanni Sforza*, Lucca 1915, 289-330 (= 326).

(11) Cian, *op. cit.*, 39-41.

Ma soprattutto in quell'inventario compare la particolareggiata menzione di uno schedario intitolato *Ciceronis*, organizzato in ordine alfabetico(12):

III. CICERONIS. Collegit hoc loco Tullianorum verborum eodem ordine silvam: explicat autem vim singulorum accuratissime, elegantiam detegit, usum notat. [...]

III. CICERONIS. Verba et modos loquendi Tullianos ordine litterarum persequitur. Verba autem rara, aut perobscura, aut quae multis modis intelligi possunt, aut quorum usus elegans est, aut non vulgaris, aut etiam vulgaris, sed non spernendus. Haec autem aut elegantibus, aut quibuscunque verbis explicat, aut aliena lingua, graeca puta, aut Etrusca convertit. Sunt tamen nonnulla inculcata, et praepostere scripta, permulta in quibus nihil additur praeter locum libri Tulliani. Adscripserat huic loco sententias duas ex epistolis Ciceronis: «Qui sibi sapiens prodesse nequit necquicquam sapit», ex Medea Ennii, Cicer. fam. 8 ad Treb. et Officior. 3.i 31.a [*Fam.* 7, 6, 2; *Off.* 3, 15]. Alterum est: «SERO SAPIUNT», in equo Troiano Tragedia, Familiar. 7. 1 et 15 [*Fam.* 7, 1, 2; 7, 16, 1]. Crediderim alluisse eum suae tarditati, quod nimis sero ad Ciceronem pervenerit, quod in epistola ad Carpensensem fatetur(13). Notat praeter supra script[a] usum aliquem Ciceronis, qui aut arte Grammatica, aut sine arte memoria teneatur. Ut de deminutis, Cicero saepe adiectionem deminuit, cum ipsius nominis deminutio fugienda est, ut 'Menta pusilla', 'Barbatuli muli', aut iuvenes, argutula conclusio. Tempora verbis diversa, ut At. 8.i 13.a: «Des antequam discedimus», pro 'discedamus' [*Att.* 10, 15, 4]; At. 6.i 32. a: «Spero meos omnes servire laudi meae», pro 'servituros' [*Att.* 5, 14, 2]; At. 3.i 1.a: «Omnes tanquam si tu esses, ita fuerunt», pro 'si fuisses' [*Q.F.* 3, 1]; At. 6.i X.a: «Demetrii tibi mitto statim», pro 'mittam' [*Att.* 4, 11, 2]. Item transpositiones verborum: «Utinam in hac aliquod miseria Reipubl. opus etc.», At. 7.i 36.a [*Att.* 9, 11, 2]; «Ardor tamen ille urget et manet», At. 9. 31 [*Att.* 12, 13, 1]. Ascribit quaedam ex Caesare, Terentio et Livio, sed rara. In nonnullis ingenue fatetur, quid velit nescire; cur summarium appellet Caesarem Cicero, At. 8.i 1.a [*Att.* 10, 1, 3]. Nonnunquam melius cogitanti ut fit in mentem venit, quod antea dubitarat, aut secus quam scripserat.